— 1 —

大海大校发〔2024〕34 号

关于公布 2021 年度校级本科教育教学改革

研究项目结题验收结果的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

根据《大连海洋大学本科教育教学改革研究项目管理办法》

和《关于开展 2021 年度校级本科教育教学改革研究项目结项验

收工作的通知》要求，学校对 2021 年度未提前结题的 65 项校级

本科教育教学改革研究项目进行了结项验收。

2021 年度立项的 71 个项目中，有 6 项在 2022 年已提前完成

结项验收；有 2 项申请暂缓验收；有 1 项因主持人工作原因予以

撤销；其余 62 个项目，经项目主持人提交结题申请材料、所在

单位审核、学校组织评审、公示无异议，均通过验收。现将验收

结果予以公布（见附件）。

— 2 —

附件：2021年度校级本科教育教学改革研究项目结题验收

结果

大连海洋大学

2024 年 4 月 23 日

— 3 —

附件

2021 年度校级本科教育教学改革研究项目结题验收结果
序

号
项目名称

项目

负责人
项目所属单位

验收

结果

1
多维度提升水产养殖学专业应用型人才培养

水平的研究与实践
姜玉声 水产与生命学院

通过

验收

2
饵料生物培养虚拟仿真实验课程建设的研究

与实践
霍忠明 水产与生命学院

通过

验收

3
水产相关专业《组织胚胎学》课程教与学的模

式改革
秦艳杰 水产与生命学院

通过

验收

4
新农科视域的水产类课程建设-以《水产动物

遗传与育种学》为例
丁 君 水产与生命学院

通过

验收

5
新农科背景下《遗传学 B》线上线下混合式教

学模式的研究与实践
毛俊霞 水产与生命学院

通过

验收

6
利用现代信息技术构建线上线下混合式实践

教学的探索-以普通动物学实验为例
赵 欢 水产与生命学院

通过

验收

7
促进水产特色发展的研究与实践——以《植物

生物学》为例
李晓丽 水产与生命学院

通过

验收

8
新农科背景下海洋渔业科学与技术专业海洋

牧场特色方向建设探索
吴忠鑫 水产与生命学院

通过

验收

9
基于问题式学习(PBL)的水生动物病理学探究

式教学改革与实践
叶仕根 水产与生命学院

通过

验收

10
以海洋信息服务技术为特色的海洋技术应用

型本科专业建设研究与实践
宋 军 海洋科技与环境学院

通过

验收

11
分析化学（英才班）三种教与学模式改革的实

践探索
李敏晶 海洋科技与环境学院

通过

验收

12 《藻类学实验》教材建设的研究与实践 秦玉雪 海洋科技与环境学院
通过

验收

13
以创新能力培养为目标，项目及竞赛为导向的

数学物理方法课程改革研究与实践
石 华 海洋科技与环境学院

通过

验收

14
基于“学生为中心，就业为导向” 的个性化

教学研究与实践
王丽娜 海洋科技与环境学院

通过

验收

15 《海洋调查方法》课程思政建设研究与实践 王 珊 海洋科技与环境学院
通过

验收

— 4 —

序

号
项目名称

项目

负责人
项目所属单位

验收

结果

16 探索后疫情时期理论课讲授之“变” 吴 爽 海洋科技与环境学院
通过

验收

17
基于PBL模式的食品类专业课程教学与创新训

练融合的探索与实践
马永生 食品科学与工程学院

通过

验收

18
基于学科专业一体化模式的海洋特色食品科

学与工程类一流专业建设研究与实践
武 龙 食品科学与工程学院

通过

验收

19
产业高质量发展背景下食品类课程教学研究

与实践
曲 敏 食品科学与工程学院

通过

验收

20
地方高校水产特色食品科学与工程专业新工

科建设研究与实践
周 慧 食品科学与工程学院

通过

验收

21
基于行业需求的《水工钢筋混凝土结构》课程

改革与实践
刘昌凤 海洋与土木工程学院

通过

验收

22
新工科背景下土木工程专业实践教学体系改

革研究
李 敏 海洋与土木工程学院

通过

验收

23
新工科背景下给排水科学与工程专业高质量

BIM 人才培养模式建设研究
张翠雅 海洋与土木工程学院

通过

验收

24
《建筑环境测试技术》课程混合教学模式的改

革与探索
孙 丹 海洋与土木工程学院

项目

撤销

25
“一流课程”建设背景下《机械原理》课程教

学改革的探索与建实践
鞠 恒 机械与动力工程学院

通过

验收

26
基于机械基础教学大数据的学生学习质量评

价改革研究与实践
张寒冰 机械与动力工程学院

通过

验收

27 组合夹具设计虚拟仿真实验系统开发及应用 尚振国 机械与动力工程学院
通过

验收

28
“六位一体”校企协同育人机制下的航海类人

才培养研究与实践
许志远 航海与船舶工程学院

通过

验收

29
基于虚拟仿真系统的船舶与海洋工程专业实

践教学改革研究
孙风胜 航海与船舶工程学院

通过

验收

30
国际公约视域下的航海技术人才培养模式研

究
王庸凯 航海与船舶工程学院

通过

验收

31
三主体、四维度、五融入的信息类专业应用型

人才培养模式研究与实践
缪新颖 信息工程学院

通过

验收

32
依托虚拟教研室的大数据专业校际合作人才

培养模式的研究与实践
张思佳 信息工程学院

通过

验收

— 5 —

序

号
项目名称

项目

负责人
项目所属单位

验收

结果

33
基于数学建模的以“学生为中心”的运筹学的

改革研究与实践
张立峰 信息工程学院

通过

验收

34 电子信息类专业课程思政建设的研究与实践 祝开艳 信息工程学院
通过

验收

35
产教融合、协同育人的应用型人才培养模式创

新研究与实践
李 然 信息工程学院

通过

验收

36
育人为先、实践为重、向新而生、能力导向的

现代电路体系课程实践改革
李 响 信息工程学院

通过

验收

37
新文科视阈下经管类应用型创新人才培养的

探索与实践
谭前进 经济管理学院

通过

验收

38 线上线下混合教学模式下课程思政路径研究 牟晓云 经济管理学院
通过

验收

39
思政与经济类专业课协同育人模式与路径研

究
张 芳 经济管理学院

通过

验收

40
省属院校二级学院本科教学质量监控体系构

建的研究与实践
裴兆斌 海洋法律与人文学院

通过

验收

41 数字时代法学课程思政混合式教学模式研究 王黎黎 海洋法律与人文学院
通过

验收

42
海洋类院校法学专业虚拟仿真课程建设的研

究与实践
曲亚囡 海洋法律与人文学院

通过

验收

43
以学生为中心的“多重反馈”法学实践教学模

式研究与实践
蔺 妍 海洋法律与人文学院

通过

验收

44
辽宁省地方应用型大学教师评价体系构建研

究
刘 洋 海洋法律与人文学院

通过

验收

45
立德树人视域下英语一流专业人才培养体系

重构与探索实践
崔永光 外国语与国际教育学院

通过

验收

46 英国文学课程混合式教学模式研究 林雅琴 外国语与国际教育学院
通过

验收

47 混合式学习环境下学生学习投入度提升研究 王 倩 外国语与国际教育学院
通过

验收

48
省内高校中外合作办学机械工程专业本科教

育项目课程研究
张宁光 中新合作学院

通过

验收

49 翻转课堂在高校党史教学中的应用研究 陈 曦 马克思主义学院
通过

验收

— 6 —

序

号
项目名称

项目

负责人
项目所属单位

验收

结果

50
基于虚拟仿真体验式教学理念的思想政治理

论课教学模式改革研究与实践
李 辉 马克思主义学院

暂缓

验收

51
海洋强国背景下高校体育“三全五环”育人体

系的构建与实施
王 乐 体育部

通过

验收

52
线上线下混合式体育“金课”建设的研究与实

践
李金鹏 体育部

通过

验收

53
“金课”视域下大学体育混合式教学模式的研

究与实践
刘 莹 体育部

通过

验收

54
计算机基础线上线下混合式课程建设的研究

与实践
张 菁 图书馆

通过

验收

55
五育并举视野下深化课程思政建设的研究与

实践
姚 杰 大连海洋大学

通过

验收

56
新工科背景下工程类中外合作办学质量保障

体系建设研究与实践
彭绪梅 教务处

通过

验收

57
基于“学校-学院-课程-教师”多层协同机制

的高校教考分离体系构建与实践
邓云清 教务处

通过

验收

58
基于大数据和人工智能应用的高校教考分离

模式构建
姜 洋 应用技术学院

通过

验收

59 线上线下混合式一流课程建设的研究与实践 屈武江 应用技术学院
通过

验收

60
把创新创业教育贯穿于人才培养全过程的研

究与实践
唐继武 应用技术学院

通过

验收

61
体现建筑行业产业发展的装配式建筑课程体

系改革研究与实践
任大鹏 应用技术学院

通过

验收

62 “双师双能”型教师队伍建设研究与实践 赵成喜 应用技术学院
通过

验收

63
产教融合、协同育人的应用型人才培养模式创

新研究与实践
刘文萍 应用技术学院

通过

验收

64
新工科背景下创新型卓越人才培养的研究与

实践
裴洲奇 应用技术学院

通过

验收

65
一流课视域下高校教师专业成长力的发展研

究
于巧娥 应用技术学院

暂缓

验收

大连海洋大学党政办公室 2024 年 4月 23 日印发